
НЕГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ ЧАСТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ЭКОНОМИЧЕСКИЙ ИНСТИТУТ»

26 августа 2021 г.

ПРИКАЗ

№ 01-03/2021-

г. Москва

Об утверждении Реестра
программ дополнительного образования, 
планируемых для реализации
в 2021-2022 учебном году

В соответствии с Федеральным законодательством Российской 
Федерации в сфере образования и на основании решения Ученого совета НОЧУ 
ВО «Московский экономический институт» от 26.08.2021, протокол №1, в 
целях организации образовательного процесса в НОЧУ ВО «Московский 
экономический институт» (далее - НОЧУ ВО «МЭИ») по программам 
дополнительного образования,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Реестр программ дополнительного образования, 
планируемых для реализации НОЧУ ВО «Московский экономический 
институт» в 2021-2022 учебном году (далее - Реестр) (Приложение 1).

2. Руководителям структурных подразделений Институт, ответственных 
за реализацию включенных в Реестр программ, совместно с Отделом 
дополнительного образования организовать работу по реализации программ в 
2021-2022 учебном году.

3. Начальнику Отдела сопровождения информационных систем 
Рымареву П.В. в установленном порядке и в установленные сроки обеспечить 
размещение утвержденных документов на официальном сайте НОЧУ ВО 
«МЭИ».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И.о. ректора Т.Г. Тырина



Приложение к Приказу от 26.08.2021

№ 01-03/2021-

РЕЕСТР

программ дополнительного образования, планируемых для реализации

НОЧУ ВО «Московский экономический институт» в 2021-2022 учебном году

№ Наименование 
программы 

дополнительного 
образования

Кол- 
во 

часов

Структурное 
подразделение, 

ответственное за 
реализацию 
программы

Форма обучения Индивидуальное 
обучение(все 

формы)
очная Очная 

сЭО 
и ДОТ

Очно- 
заочная

Очно
заочная, 
сЭОи 
ДОТ

заочная Заочная 
сЭОи 
ДОТ

1. Программы повышения квалификации - с выдачей удостоверения о повышении квалификации
Направление: Бизнес-информатика
1.1. Цифровые 

инструменты в
современном офисе: 
работа с электронными 
таблицами

36 Кафедра 
«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ + + + + + +

1.2. Цифровые 
инструменты в
современном офисе: 
работа с основными 
офисными 
приложениями

72 Кафедра 
«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ + + + + + +

1.3. Базовая компьютерная 
подготовка

36 Кафедра 
«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ + + + + + +

Направление: Педагогика
1.4. Использование 

электронной 
информационно- 
образовательной среды,

72 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +



информационно
коммуникационных и 
дистанционных 
технологий в 
образовательном 
процессе

1.5. Современные 
технологии в 
педагогике: игровые 
формы развития речи 
детей дошкольного 
возраста

36 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

1.6. Методика 
преподавания в высшей 
школе

72 Кафедра 
«Психология и 
педагогика»

+ + + + + + +

Направление: Управление персоналом
1.7. Кадровое 

делопроизводство
72 Кафедра 

«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.8. Управление 
персоналом 
организации: менеджер 
по персоналу. Уровень 
1

72 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.9. Управление 
персоналом 
организации: 
мотивация персонала

72 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.10. Управление 
персоналом 
организации: личная 
эффективность 
менеджера

72 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.11. Управление 
персоналом 
организации:

72 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +



эмоциональная 
культура как 
инструмент повышения 
эффективности работы 
персонала

Направление: Дизайн
1.12. Академическая 

живопись
144 Кафедра 

«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

1.13. Графический дизайн: 
разработка дизайн- 
проекта интерьера 
загородного дома

72 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

1.14. Графический дизайн: 
разработка дизайн- 
проекта интерьера 
гостиничного 
комплекса

72 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

1.15. Бренд-дизайнера: 
продвижение и 
продажи

36 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

Направление: Психология
1.16. Управление 

конфликтами во 
взаимодействии людей

36 Кафедра + + + + + + +
\\1 IUHaOJIUI И>1 и 
педагогика»



1.17. Введение в практику 
психологического 
консультирования

72 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ -1- + + + + +

1.18. Эмоциональный 
интеллект: личная 
эффективность

144 Кафедра 
«Психология и 
педагогика»

+ + + + + + +

Направление: Экономика
1.19. Маркетинговое 

ценообразование и 
анализ цен

36 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.20. Основы финансового 
анализа бухгалтерской 
отчетности

36 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.21. Бухучет и 
налогообложение в 
малом бизнесе

16 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.22. Налоги и 
налогообложение

72 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.23. Бухгалтерский учет для 
руководителей

72 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

Направление: Юриспруденция
1.24. Право в системе 

общего образования: 
инновационный подход 
в условиях цифровой 
экономики

36 Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +

1.25. Правовые основы 
интеллектуальной 
собственности в 
условиях 
цифровизации

72 Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +

1.26. Противодействие 
коррупции в сфере 
образования

72 Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +



Направление: Менеджмент
1.27. Финансовый 

менеджмент
84 Кафедра 

«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

1.28. Предпринимательство 
и практические навыки 
ведения бизнеса

100 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.29. Маркетинг, реклама и 
связи с 
общественностью

100 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ 4- + + + + +

1.30. Основы
предпринимательства

18 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.31. Бренд-менеджмент 144 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.32. Тайм-менеджмент 72 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.33. Подбор персонала: 
современные методики

144 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

1.34. Антикризисный 
менеджмент

144 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2. Программы профессиональной переподготовки - с выдачей диплома о профессиональной переподготовке
Направление: Государственное и муниципальное управление
2.1. Г осударственное и 

муниципальное 
управление

260 Кафедра 
«Государственное и 
муниципальное 
управление»

+ + + + + + +

2.2. Государственное и 540 Кафедра + + + + + + +
муниципальное 
управление

«Государственное и 
муниципальное 
управление»

Направление: Менеджмент



2.3. Менеджмент в 
образовании

260 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.4. Менеджмент 260 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.5. Менеджмент 540 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.6. Финансовый 
менеджмент

540 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.7. Менеджер по продажам 270 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.8. Менеджер по продажам 450 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.9. Делопроизводство 260 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

2.10. Архивоведение 260 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

2.11. Опережающая 
профессиональная 
подготовка по 
направлению 
«Менеджмент

1648 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

Направление: Психология
2.12. Психология 

управления в 
организации

260 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

2.13. Консультационная 
психология

540 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +



2.14. Специалист по 
развитию 
эмоционального 
интеллекта

540 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

2.15. Экзистенциальная 
психотерапия

500 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ - - - - - -

Направление: Бизнес-информатика
2.16. Бизнес-информатика 540 Кафедра 

«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ + + + + + +

Направление: Дизайн
2.17. Графический дизайн 768 Кафедра 

«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

2.18. Дизайн интерьера 776 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

2.19. Теория и методика 
обучения 
изобразительному 
искусству

260 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

4- + + + + + +

2.20. Опережающая 
профессиональная 
подготовка по 
направлению «Дизайн»

1566 Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно-

+ + + + + + +



пространственной 
среды»

Направление: Педагогика
2.21. Методика 

преподавания 
экономических 
дисциплин

260 Кафедра 
«Психология и 
педагогика»

+ + + 4- + + +

2.22. Педагог дошкольного 
образования

260 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

2.23. Преподаватель в 
средней школе

260 Кафедра 
«Психология и 
педагогика»

+ + + + + + +

2.24. Преподаватель 
образовательной 
организации высшего и 
дополнительного 
профессионального 
образования

260 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

2.25. Теория и методика 
обучения 
изобразительному 
искусству

260 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + +

2.26. Специалист 
физической культуры и 
спорта. Тренер- 
преподаватель

260 Кафедра 
«Психология и
педагогика»

+ + + + + + +

2.27. Современное 
технологическое 
образование: 
концепция, 
содержание, методика

254 Кафедра 
«Психология и 
педагогика»

+ + + + + + +

Направление: Экономика
2.28. Бухгалтерский учет и 

налогообложение
260 Кафедра 

«Экономика и
управление»

+ + + + + + +



2.29. Бухгалтерский учет, 
анализ и аудит

540 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.30. Финансы и кредит 540 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.31. Банковское дело 260 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.32. Банковское дело 540 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.33. Налоги и 
налогообложение

540 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.34. Налоги и 
налогообложение

260 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.35. Опережающая 
профессиональная 
подготовка по 
направлению 
«Экономика»

1728 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

Направление: Управление персоналом
2.36. Кадровое 

делопроизводство
260 Кафедра 

«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.37. Управление 
персоналом

270 Кафедра 
«Экономика и 
управление»

+ + + + + + +

2.38. Управление 
персоналом

540 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

2.39. Управление 
персоналом: подбор и 
отбор кадров

260 Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +



Направление: Юриспруденция
2.40. Уголовное право 1024 Кафедра «Правовые 

дисциплины»
+ + + + + + +

2.41. Гражданское право 1024 Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +

2.42. Опережающая 
профессиональная 
подготовка по 
направлению 
«Юриспруденция»

1742 Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +

3. Программы дополнительного образования детей и взрослых - с выдачей сертификата
3.1. Предпрофессиональная 

подготовка по 
направлению 
«Экономика»

Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

3.2. Предпрофессиональная 
подготовка по 
направлению 
«Менеджмент»

Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

3.3. Предпрофессиональная 
подготовка по 
направлению 
«Юриспруденция»

Кафедра «Правовые 
дисциплины»

+ + + + + + +

3.4. Предпрофессиональная 
подготовка по 
направлению «Дизайн»

Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+ + + + + + +

3.5. Программа спортивной 
подготовки по виду 
спорта «ДЗЮДО»

- Школа дзюдо
Алима Гаданова

+ - - - - - -

3.6. Английский язык - Кафедра 
«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ + + + + + +



3.7. Школа лидерства для 
детей 7-12 лет

- Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ - - - - *

3.8. Эмоциональный 
интеллект для детей 7- 
12 лет

- Кафедра 
«Экономика и
управление»

+ + + + + + +

3.9. Базовая компьютерная 
подготовка для детей 7- 
12 лет

- Кафедра 
«Гуманитарные и 
естественнонаучные 
дисциплины»

+ -

3.10. Подготовительные 
курсы на факультете 
«Дизайн»

Кафедра 
«Художественное 
проектирование 
предметно
пространственной 
среды»

+


